Memorando n2 0023/2021 — DSMGCA/SSAS/SS/PJF 	 07 de julho de 2021

De: Maria Nádima V. T. T. De Albuquerque
Gerente do DSMGCA/SSAS/SS/PJF

Para: Joana D'arc da Costa Zanelli
Subsecretária de Atenção à Saúde

Referência: Despacho n° 83/2021/55/Gabinete
Ofício n°1664/2021-DE enf
Pedido de informação n° 000183/2021/CM

Assunto: Política de atendimento à população LGBTQIA

Prezada Senhora,

O DSMGCA oferece desde meados de junho/2019 atendimento ambulatorial pela profissional médica

ginecologista: Cláudia Aparecida Bueno, que atende a pessoas TRANS, para orientação e acompanhamento do

processo de hormonização. Até o momento estamos com 106 pessoas cadastradas. Contávamos também com

um médico clínico para atendimento, porém, o contrato temporário expirou e a vaga ainda não foi preenchida.

O atendimento é realizado por livre demanda. Antes da pandemia era realizado acolhimento em grupo

para oportunizar o compartilhamento de vivências e orientações, tanto para a pessoa TRANS como para

familiares, sob coordenação do Serviço Social. A atividade em grupo está suspensa devido a pandemia.

Em dezembro de 2019, à SSAS iniciou articulações junto à Secretaria de Estado para implantação pelo

município da política LGBTQIA , que nos orientou sobre como habilitar o ambulatório, porém não atendíamos a

todas as exigências como os profissionais para compôr a equipe multiprofissional necessária.

No dia: 10/01/2020, a psicóloga e mulher trans Brune realizou uma oficina para capacitar a equipe do

DSMGCA nas peculiaridades do acolhimento a este público.

Nos colocamos à disposição para mais esclarecim• os.

Atenciosamente,

Maria Nadima V. T. T. de Albuquerque

Gerente DSMGCA/SSAS/SS

Secretaria de Saúde

DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA MULHER, DA GESTANTE, DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Rua: São Sebastião, 772 / 776 - Centro -1F-CEP.: 36.015-410 — Tel.; 3690 -7144E-

mail: dscasusif@pjf.mg.gov.br

	Page 1